
 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 6 

октября 2003 г. №131 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь Уставом Губское 

сельское поселение Мостовского района п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести изменение в постановление администрации Губского сельского 

поселения Мостовского района от 25 октября 2021 г. № 123 «Об утверждении 

муниципальной программы Губского сельского поселения Мостовского района 

«Обеспечение безопасности населения» изложив приложение к постановлению 

администрации Губского сельского поселения Мостовского района 

«Муниципальная программа Губского сельского поселения Мостовского 

района «Обеспечение безопасности населения» в новой редакции согласно 

приложению. 

2. Общему отделу администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района (Островская Е.Н) обеспечить обнародование настоящего 

постановления путем его размещения на информационном стенде в здании 

администрации и сайте администрации Губского сельского поселения 

Мостовского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.Постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСТОВСКОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 27.10.2023                                                                      № 171 

станица Губская 

О внесении изменения в постановление администрации Губского 
сельского поселения Мостовского района от 25 октября 2021 г.  
№ 123 «Об утверждении муниципальной программы Губского  

сельского поселения Мостовского района  
«Обеспечение безопасности населения» 



Приложение 

к постановлению администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023  № 171 

 

«Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 25.10.2021 г. № 123 

(в редакции постановления 

Губского сельского поселения 

Мостовского района 

от 27.10.2023 № 171) 
 

 

Муниципальная программа 

Губского сельского поселения Мостовского района 

«Обеспечение безопасности населения» 
 

 

Наименование 

муниципальной программы 

 «Обеспечение безопасности населения» 

(далее – программа) 

   

Координатор 

муниципальной программы 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района  

   

Участники муниципальной 

программы 

(ответственный 

исполнитель мероприятий 

программы) 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района  

   

Подпрограммы 

муниципальной программы 

 подпрограммы не предусмотрены 

 

   

Цели муниципальной 

программы 

 Предупреждение развития и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций; 

совершенствование системы реагирования 

на чрезвычайные ситуации; снижение 

социально-экономического ущерба от 

чрезвычайных ситуаций и происшествий 



2 

 

 

путем создания технических и 

технологических условий для повышения 

обоснованности, качества и скорости 

принятия управленческих решений; 

обеспечение необходимых условий для 

повышения пожарной безопасности; 

обеспечение защиты прав и законных 

интересов жителей; максимальное 

снижение уровня коррупции на 

территории поселения; обеспечение 

охраны жизни, здоровья и имущества 

граждан, защита их прав законных 

интересов на безопасные условия 

движения на дорогах и террористических 

актов. 

   

Задачи муниципальной 

программы 

 Реализация функций, связанных с 

обеспечением безопасности населения, 

решением задач по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, на 

территории поселения; ускорение 

реагирования на чрезвычайные ситуации и 

оперативное решение вопросов, связанных 

с предупреждением развития 

чрезвычайных ситуаций, и ликвидации 

последствий для частичного покрытия 

расходов на финансирование 

мероприятий; организация и проведение 

на территории поселения неотложных 

работ; участие в предупреждении и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории поселения; 

совершенствование системы 

предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций в 

поселении; приведение социальных 

объектов, объектов экономики, в целом 

поселения в соответствие с требованиями 

правил пожарной безопасности в 

Российской Федерации; реализация 

мероприятий по совершенствованию 

противопожарной защиты объектов, в том 

числе обеспечению пожарно-технической 

продукцией и обучению мерам пожарной 



3 

 

 

безопасности работников администрации; 

разработка и реализация мероприятий по 

внедрению современных 

информационных и коммуникационных 

технологий, систем комплексной 

безопасности, направленных на 

предотвращение возникновения пожаров, 

гибели людей, причинения материального 

ущерба на социально значимых объектах; 

полная регламентация исполнения 

служебных обязанностей муниципальных 

служащих в целях исключения 

возможности совершения коррупционных 

правонарушений; предупреждение 

опасного поведения участников 

дорожного движения; повышение 

надежности транспортных средств, 

профилактика детского дорожно-

транспортного травматизма; 

совершенствование организации движения 

транспорта и пешеходов в местах 

повышенной опасности. 

   

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной программы 

 Объем восстановленного материального 

ущерба; снижение размера материального 

ущерба от последствий чрезвычайных 

ситуаций; 

охват населения и организаций 

техническими средствами оповещения об 

угрозе возникновения чрезвычайных 

ситуаций сокращение количества пожаров 

уменьшение числа людей травмированных 

и погибших на пожарах; снижение уровня 

выявленных коррупциогенных факторов 

при проведении антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов 

исполнительными органами и их проектов; 

число гражданских служащих прошедших 

обучение по программам противодействия 

коррупции; сокращение количества 

погибших в результате ДТП; снижение 

тяжести последствий, транспортного и 

социального риска. 

 



4 

 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 2022-2026 годы  

 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы 

 общий объем финансирования средств 

предусмотренных на реализацию 

программы в 2022-2026 годах составляет  

2 591,4 тыс. рублей, из них: 

средства краевого бюджета – 0,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год - 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 2 591,4 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 243,4 тыс. рублей; 

2023 год – 744,0 тыс. рублей; 

2024 год – 544,0 тыс. рублей; 

2025 год – 530,0 тыс. рублей; 

2026 год – 530,0 тыс. рублей. 

   

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

 администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района  

 

1.Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития 

 

Одним из направлений реализации муниципальной программы является 

предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций.  

Предполагается, что программа станет одним из инструментов, который 

позволит значительно снизить человеческие жертвы при чрезвычайных 

ситуациях, повысит оперативность реагирования на них. 

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться 

предотвращать их, своевременно прогнозировать возникновение чрезвычайных 

ситуаций, иметь современную систему управления силами и средствами в 

чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию об угрозе 

возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до населения.  

Опыт работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

свидетельствует о том, что решение задач по снижению риска их 

возникновения и величины ущерба экономике и экологии, уменьшению числа 

жертв среди населения во многом зависит от уровня подготовки и обучения 

всех категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности, в единой муниципальной системы предупреждения и 



5 

 

 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Обеспечение необходимого уровня первичных мер пожарной безопасности 

и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами 

устойчивого социально-экономического развития поселения. 

В целях обеспечения противопожарной защиты социально значимых 

объектов, сельских населенных пунктов и развития материально-технической 

базы подразделений краевой противопожарной службы в Краснодарском крае 

реализовывались мероприятия в соответствии постановлением главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края от 20.06.2013 г. № 607 «О 

государственных программах Краснодарского края». 

Анализ проводимых мероприятий в области пожарной безопасности в 

целом свидетельствует о недостаточной координации, необходимой для 

развития сил и средств обнаружения и тушения пожаров. Недостаточное 

информационное, техническое и технологическое обеспечение служб 

экстренного реагирования не позволяет обеспечить устойчивое снижение 

основных показателей риска пожаров для населения, территорий и конкретных 

объектов. 

Для снижения среднего времени оперативного реагирования пожарной 

охраны требуется реализация комплекса мер, включающих оснащение 

противопожарных служб современными средствами связи для обеспечения 

координации их деятельности, межведомственного взаимодействия при 

тушении пожаров и спасении людей, строительство пожарных депо, 

увеличение численности краевых пожарных подразделений. 

Важно не просто констатировать сложные ситуации, а научиться 

предотвращать их, опираясь на систему оперативной оценки всех факторов, 

определяющих вероятность и масштабность риска. 

В целях оперативного доведения информации о быстро развивающейся 

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, предполагается в последующем 

оснащение новой аппаратурой комбинированными оконечными устройствами, 

позволяющими провести оповещение и информирование населения с помощью 

речевых сообщений после звучания сирен. Данные оконечные устройства 

будут установлены в местах проживания населения и на социально значимых 

объектах. 

В условиях быстро развивающейся чрезвычайной ситуации основными 

факторами обеспечения безопасности населения являются заблаговременное 

оповещение населения об угрозе и доведение информации о ее характере. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы, направленных на 

снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций путем проведения 

предупредительных мероприятий, будет способствовать достижению цели по 

защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций. 

В сложившейся ситуации для обеспечения решения перечисленных 

проблем в приемлемые сроки требуется использование механизма целевых 

программ. 

Данный подход позволит обеспечить снижение потерь населения и 



6 

 

 

повышения экономического потенциала путём концентрации материальных и 

финансовых ресурсов на приоритетных направлениях создания условий 

безопасной жизнедеятельности населения и координации действий органов 

власти. 

Противодействие коррупции продолжает быть важнейшей стратегической 

задачей деятельности Российской Федерации и ее гражданского общества. 

Коррупция приобрела высокую общественную опасность. Подменяя 

публично-правовые решения и действия коррупционными отношениями, 

основанными на удовлетворении в обход закона частных противоправных 

интересов, она оказывает разрушительное воздействие на структуры власти и 

управления, становится существенным тормозом экономического и 

социального развития, препятствует успешной реализации приоритетных 

национальных проектов. 

Наибольшая опасность коррупции в том, что она стала распространенным 

фактом жизни, к которому большинство членов общества научилось 

относиться как к негативному, но привычному явлению. 

Предупреждение коррупции в органах исполнительной власти является 

важнейшим механизмом по снижению ее уровня. 

Основным документом в сфере противодействия коррупции является 

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции» постановлением главы администрации (губернатора) 

Краснодарского края от 20.06.2013 г. № 607 «О государственных программах 

Краснодарского края». 

Также, Законом Краснодарского края от 23 июля 2009 г. № 1798-КЗ «О 

противодействии коррупции в Краснодарском крае» определены основные 

направления региональной политики Краснодарского края в сфере 

противодействия коррупции. 

Подпрограмма является комплексной мерой реализации 

антикоррупционной политики, обеспечивающей согласованное применение 

правовых, экономических, образовательных, воспитательных, 

организационных и иных мер, направленных на противодействие коррупции. 

В целях эффективного решения задач по вопросам противодействия 

коррупции необходимо объединение усилий институтов гражданского 

общества и деятельности органов местного самоуправления. Внедрение 

механизмов противодействия коррупции существенно снизит возможности 

коррупционных действий (бездействия) при принятии решений, устранит 

информационный дефицит в порядке получения муниципальных услуг и 

осуществления муниципальных функций, упростит получение различных 

разрешающих и правоустанавливающих документов. 

В настоящее время из-за высокой интенсивности движения 

автомобильного транспорта предупреждение аварийности становится одной из 

серьезнейших социально-экономических проблем. От ее успешного решения в 

значительной степени зависят не только жизнь и здоровье людей, но и развитие 

экономики Губского сельского поселения Мостовского района. 



7 

 

 

В целях реализации вопросов местного значения - участие в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявления терроризма и  экстремизма в границах 

поселения, а также создание условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение 

и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 

на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов. Настоящая 

Программа разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», 

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года 

(утв. Президентом РФ 28 ноября 2014 г. № Пр-2753), Уставом Губского 

сельского поселения. 

Реализация мероприятий антитеррористической, антиэкстремистской 

направленности, а также по укреплению межнационального и 

межконфессионального согласия, требующих материального и финансового 

обеспечения, возможна при условии соблюдения установленных правил 

планирования и расходования бюджетных средств. 

Программный метод в решении вопросов противодействия экстремизму и 

терроризму, укрепления межнационального и межконфессионального согласия 

позволяет осуществить планирование и поэтапное достижение поставленных 

целей в среднесрочный период, с возможностью внесения необходимых 

корректировок при изменении социально-экономической обстановки и 

финансовых возможностей сельского поселения. 

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом (далее - 

аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с 

несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям 

общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной 

эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности 

дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного 

движения. 

Основное влияние на уровень аварийности оказывают водители 

транспортных средств. Наиболее распространенными причинами совершения 

ДТП явились пренебрежительное отношение водителей к нормам и правилам, 

действующим в сфере дорожного движения, отсутствие должных навыков 

вождения, неумение адекватно реагировать на сложившуюся дорожную 

обстановку. 

Аварийность на дорогах на территории Губского сельского поселения 

Мостовского района объясняется следующими основными причинами: 

постоянно возрастающая мобильность населения; 

увеличение перевозок личным транспортом; 



8 

 

 

нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и 

протяженностью автомобильных дорог и улично-дорожной сети, не 

рассчитанной на современные транспортные потоки. 

Следствиями такого положения дел являются ухудшение условий 

дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение 

количества заторов, расхода топлива и других показателей, а также рост 

количества дорожно-транспортных происшествий. 

Определяющее влияние на аварийность оказывают водители 

транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих 

происшествий превышает 80 процентов всех происшествий, связанных с 

несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения. 

Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников 

дорожного движения являются пешеходы.  

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного 

травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества 

дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие 

получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. 

Неэффективная организация работы по оказанию медицинской помощи лицам, 

пострадавшим в результате таких дорожно-транспортных происшествий, 

является одной из основных причин их высокой смертности. Общая смертность 

указанных лиц в 12 раз выше, чем при получении травм в результате других 

несчастных случаев, инвалидами они становятся в 6 раз чаще, а нуждаются в 

госпитализации в 7 раз чаще. 

Государственное и общественное воздействие на участников дорожного 

движения с целью формирования устойчивых стереотипов законопослушного 

поведения осуществляется на недостаточном уровне. Ситуация усугубляется 

всеобщим правовым нигилизмом, осознанием юридической безответственности 

за совершенные правонарушения, безразличным отношением к возможным 

последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного 

понимания участниками дорожного движения причин возникновения дорожно-

транспортных происшествий, недостаточным вовлечением населения в 

деятельность по предупреждению дорожно-транспортных происшествий. 

Сложившаяся ситуация в области обеспечения безопасности дорожного 

движения в условиях отсутствия комплексных мер  характеризуется наличием 

тенденций к ее дальнейшему ухудшению, что определяется следующими 

факторами: 

Существующая система обеспечения безопасности дорожного движения 

характеризуется недостаточной комплексностью и отсутствием эффективного 

механизма координации действий органов исполнительной власти, что ведет к 

разобщенности при осуществлении деятельности в области обеспечения 

безопасности дорожного движения. 

Таким образом, необходимость реализации мероприятия программы 

обусловлена следующими причинами: 

социально-экономической остротой проблемы обеспечения безопасности 



9 

 

 

дорожного движения; 

межотраслевым и межведомственным характером проблемы. 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить: 

развитие и использование научного потенциала при исследовании причин 

возникновения дорожно-транспортных происшествий, а также формирование 

основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных 

происшествий и снижения тяжести их последствий; 

реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического 

характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с 

пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

 

2.Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы. 

 

Целями муниципальной программы являются; 

-предупреждение развития и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение защиты населения; 

-совершенствование системы реагирования на чрезвычайные ситуации; 

-оптимизация системы укрепления правопорядка, противодействия 

коррупции в Краснодарском крае; 

-максимальное снижение уровня коррупции на территории поселения; 

-повышение эффективности системы противодействия коррупции; 

- повышение эффективности системы антитеррористической деятельности; 

-профилактика террористических и экстремистских проявлений на 

территории поселения; совершенствования системы управления в кризисных 

ситуациях крае; 

-сокращение дорожно-транспортного травматизма; 

-усиление контроля за эксплуатационным состоянием автомобильных 

дорог, дорожных сооружений. 

Задачами муниципальной программы являются; 

-реализация функций, связанных с обеспечением безопасности населения, 

решением задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-ускорение реагирования на чрезвычайные ситуации и оперативное 

решение вопросов, связанных с предупреждением развития чрезвычайных 

ситуаций, ликвидацией последствий чрезвычайных для частичного покрытия 

расходов на финансирование мероприятий, связанных с предупреждением и 

ликвидацией чрезвычайных ситуаций и их последствий на территории 

поселения; 

-организация и проведение на территории поселения аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

-участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории поселения; 

-совершенствование материально технической базы; 

-повышение квалификации руководителей и председателей комиссий по 



10 

 

 

чрезвычайным ситуациям органов местного самоуправления и организаций, а 

также уполномоченных работников единой муниципальной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

-реализация мероприятий по совершенствованию противопожарной 

защиты объектов, в том числе обеспечению пожарно-технической продукцией 

и обучению мерам пожарной безопасности работников муниципальных 

бюджетных, казенных, автономных учреждений; 

-разработка и реализация мероприятий по внедрению современных 

информационных и коммуникационных технологий, систем комплексной 

безопасности, направленных на предотвращение возникновения пожаров, 

гибели людей, причинения материального ущерба на социально значимых 

объектах; 

-совершенствование системы предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций в Краснодарском крае; 

-полная регламентация исполнения служебных обязанностей 

муниципальных служащих в целях исключения возможности совершения 

коррупционных правонарушений; 

-выявление сфер государственного управления, в наибольшей степени 

подверженных риску коррупции; 

-формирование нетерпимого отношения общественности к 

коррупционным проявлениям; 

-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; 

-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в 

местах повышенной опасности; 

-повышение эффективности функционирования системы государственного 

управления в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на местном 

уровне управления. 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2022-2026 годы. 

 

3.Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы  

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Источник 

финансиров

ания 

Сумма финансирования (тыс.руб.)  

2022 г 2023 г 2024г 2025г 2026г 

1. Реализация мероприятий по 

противодействию коррупции в 

Губском сельском поселении 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Реализации мероприятий по 

предупреждению и ликвидации 

последствий ЧС и стихийных 

бедствий природного и 

техногенного характера 

местный 

       бюджет 

0,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

3. Реализация мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности 

местный 

бюджет 

19,2 215,0 15,0 15,0 15,0 

4. Реализация мероприятий по местный 14,0 14,0 14,0 0,0 0,0 



11 

 

 

организации системы 

профилактики, пресечению 

проявлений терроризма и 

экстремизма на территории 

муниципального образования 

Мостовский район: 

бюджет 

4.1. Мероприятия по организации 

мониторинга текущей 

обстановки на территории 

сельского поселения в области 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений, проявлений 

ксенофобии, политической, 

национальной и религиозной 

нетерпимости, этнической 

дискриминации и других 

проявлений экстремизма 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. Мероприятия по организации 

системы информирования и 

обучения населения по вопросам 

правовой ответственности за 

действия экстремистского и 

террористического характера, 

личной и общественной 

безопасности при угрозах 

террористического характера 

местный 

бюджет 

14,0 14,0 0,0 0,0 0,0 

4.3. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической 

безопасности населения в местах 

проведения социально значимых 

общественно-политических, 

религиозных, культурно-

массовых и спортивных 

мероприятий 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4. Мероприятия, направленные на 

укрепление межнационального и 

межэтнического согласия, 

профилактику терроризма и 

экстремизма на территории 

сельского поселения 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. Реализация мероприятий по 

обеспечению безопасности 

населения (повышение 

безопасности дорожного 

движения): 

местный 

бюджет 

210,2 500,0 500,0 500,0 500,0 

5.1. Приобретение, установка, замена 

дорожных знаков, 

соответствующих требованиям 

ГОСТ-52289-2004, а также опор 

для знаков в сельских 

поселениях 

местный 

бюджет 

140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 



12 

 

 

5.2. Разработка дислокации 

дорожных знаков в населенных 

пунктах 

местный 

бюджет 

0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5.3. Нанесение дорожной разметки местный 

бюджет 

0,0 160,0 160,0 160,0 160,0 

5.4. Иные мероприятия по 

безопасности дорожного 

движения 

местный 

бюджет 

70,2,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6. Укрепление правопорядка, 

профилактика правонарушений, 

усиление борьбы с 

преступностью  в Губском 

сельском поселении 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего: 243,4 744,0 544,0 530,0 530,0 

 

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

 Общий объем финансирования программы составляет 2591,4 тысяч 

рублей за счет средств бюджета Губского сельского поселения на 2022-2026 

годы. 

 

5.Перечень целевых показателей муниципальной программы с 

расшифровкой плановых значений ее реализации 

 

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на 

основе целевых показателей, позволяющих оценить ход реализации 

программы. 

Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Плановое значение 

показателя (год) 

2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 4 5 6 7 8 

Степень доверия к органам местного 

самоуправления Губского сельского 

поселения  

% 75 80 85 85 85 

Снижение уровня выявленных 

коррупциогенных факторов при 

проведении антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов 

исполнительными органами 

муниципальной власти  

% 65 70 75 75 75 

Степень подготовки населения к действиям 

в чрезвычайных ситуациях 

% 85 90 95 95 95 

Степень последствий и ущерба, 

причиняемый здоровью, имуществу 

населения, окружающей природной среде в 

результате возникновения чрезвычайных 

ситуаций  

% 30 20 10 10 10 

Снижение размера материального ущерба 

от последствий пожаров 

% 60 70 80 80 80 



13 

 

 

Распространение информационных 

видеороликов, обучающего фильма о 

действиях должностных лиц и граждан при 

возникновении террористических угроз и 

иных преступных посягательств 

ед. 6 7 8 8 8 

Сокращение количества ДТП с % 65 70 75 75 75 

Снижение транспортного риска % 65 70 75 75 75 

Снижение социального риска % 60 65 70 70 70 

Снижение тяжести последствий % 55 60 65 65 65 

 

6. Механизм реализации муниципальной программы, включающий, в том 

числе, методику оценки эффективности муниципальной программы 

 

Текущее управление муниципальной программой осуществляет 

координатор муниципальной программы – администрация Губского сельского 

поселения Мостовского района (далее - администрация поселения). 

Администрация поселения; 

-обеспечивает разработку муниципальной программы; 

-формирует структуру муниципальной программы; 

-организует реализацию муниципальной программы; 

-принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

-проводит оценку эффективности муниципальной программы; 

-готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы; 

-организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач муниципальной программы; 

-размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

муниципальной программы на официальном сайте в сети «Интернет»; 

-осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 

программой; 

-организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации 

муниципальной программы; 

-осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств 

реализации муниципальной программы; 

-разрабатывает и утверждает сетевые планы-графики реализации 

мероприятий муниципальной программы, осуществляет контроль за их 

выполнением; 

-до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в Совет Губского 

сельского поселения Мостовского района доклад о ходе выполнения 

программных мероприятий и об эффективности использования финансовых 

средств; 

-несет ответственность за нецелевое использование бюджетных средств 

муниципальной программы. 

Текущий контроль, анализ выполнения и оценку эффективности 



14 

 

 

реализации муниципальной программы в соответствии с установленным 

порядком осуществляет администрация Губского сельского поселения 

Мостовского района. 

В реализации муниципальной программы принимает участие глава 

Губского сельского поселения, отдел учета и отчетности администрации 

Губского сельского поселения. 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 

основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.». 

 

 

 

Глава Губского 

сельского поселения 

Мостовского района                                                                               И.И.Забазнов 


